
Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

OGGETTO:

Pubblicata all’albo on-line il 07-11-2017

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER ATTIVITÀ DI
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA GESTIONE E
LATTUAZIONE DEL PUC, DELLE PRATICHE DI EDILIZIA PRIVATE E DELLA
DEFINIZIONE DELLE PRATICHE DI CONDONO - ART.36 COMMA 2 DEL DLGS
50/2016- AFFIDAMENTO

al numero 1649

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Gestione del Territorio

REGISTRO SETTORE               n. 24 del 06-11-2017

REGISTRO GENERALE                     n. 609 del 07-11-2017

C.I.G.

1

Z37201C70F



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

Visto il  Decreto Sindacale n.11 del 12.7.2017, notificato in pari data, con cui lo scrivente è
stato nominato Responsabile del Settore Gestione del Territorio;

PREMESSO che:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 16.7.2015 con  cui è stato
riorganizzato l’ente in tema di gestione del territorio trasformando  “L’Ufficio di
Piano” in “Ufficio Piani e Programmi” attribuendo ad esso i compiti di :

Gestione del PUC;a)
Progettazione opere pubbliche previste nel nuovo strumento dib)
programmazione urbanistica;
Supporto al SUAP in materia urbanistica e nell’istituto della conferenza deic)
servizi;

con Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 8.6.2016 è stato approvato il Piano
Urbanistico Comunale (PUC)
con Delibera di Giunta Comunale n.4 del 3.1.2017 l’Ufficio “Piani e Programmi” è
stato attribuito al Settore Gestione del Territorio”

con Delibera di Giunta Comunale n.121 del 24.8.2017 è stata destinata per il 2017
la somma complessiva di 11.000 euro e che l’ammontare per  gli anni 2018-2019
sarà oggetto di apposita variazione di bilancio;
con determina reg. gen n. 527 del 3.10.2017, è stato approvato lo schema di avviso
pubblico relativo alla manifestazione di interesse per l’individuazione di una rosa di
soggetti tra i quali individuare un operatore al quale affidare ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di  “supporto al Responsabile del
Procedimento per la gestione e l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia
private e della definizione delle pratiche di condono”;
con la stessa determinazione si stabilisce che l’importo di spesa stimato per
l’affidamento del predetto incarico per 27 mesi è pari ad euro 21.276,00 euro oltre
IVA ed oneri previdenziali e che a tal fine la stazione appaltante ha inteso
procedere ad indagine per l’individuazione di soggetti che abbiano sviluppato
adeguata professionalità in materia tecnica, amministrativa, organizzativa,
documentata attraverso la produzione di uno specifico curriculum;
ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. alla procedura è stato assegnato
dall'ANAC servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: CIG.
Z37201C70F

in data 4.10.2017 è stato pubblicato l’avviso pubblico del per l’acquisizione di
manifestazione di interesse in oggetto il cui termine di presentazione delle
candidature è scaduto alle ore 12:00 del 19.10.2017;
con nota prot. 15997 del 27.10.2017 l’ufficio protocollo ha trasmesso due buste
relative alla procedura in oggetto;

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA GESTIONE E LATTUAZIONE DEL PUC, DELLE
PRATICHE DI EDILIZIA PRIVATE E DELLA DEFINIZIONE DELLE PRATICHE DI CONDONO -
ART.36 COMMA 2 DEL DLGS 50/2016- AFFIDAMENTO

2



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

3

CONSIDERATO  che:
in data 30 ottobre 2017 si è proceduto ad esperire le attività connesse alla
manifestazione di interesse  al fine di valutare le istanze pervenute;
è stato redatto apposito verbale;
con Determina Reg Gen. 596 del 31.10.2017 è stato approvato il verbale;
in data 31.10.2017 con nota prot. 16123 è stato richiesto all’ing. Simona Pulsinelli di
produrre apposita offerta;
con nota acquisita la prot. 16351 del 6.11.2017 l’ing. Simona Pulsinelli ha formulato
la sua offerta per un totale di euro 26950 iva ed oneri previdenziali compresi;
con successiva nota acquisita al prot. 16436  del 6.11.2017  ha comunicato che il
proprio regime fiscale è quello previsto dall’art. 27 comma 1 e 2 del D.L. 98/2011 e
pertanto l’offerta detratta dell’IVA è pari ad euro 21240,54 oltre oneri previdenziali
per un totale di € 22090,16;

DATO ATTO  che l’importo dell’incarico professionale è stato stimato inferiore ad €.
40.000,00, e pertanto, è possibile per il Responsabile del Procedimento procedere con
l’affidamento diretto ai sensi del comma 2 del art. 36  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO               l’art.32 , comma 2 del D.lgs  n.50/2016 il quale prevede che “nella procedura

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTO            l’art.192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e
le relative procedure;

CONSIDERATO che con l’esecuzione del contratto si intende:
affidare la  il servizio di “supporto al responsabile del procedimento per la
gestione e l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia private e della
definizione delle pratiche di condono”;
il contratto ha per oggetto: supporto al responsabile del procedimento per la
gestione e l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia private e della
definizione delle pratiche di condono”;
il contratto sarà perfezionato ai sensi del comma 14 dell’art.32 del D.lgs
50/2016 con l’invio  a mezzo pec della presente determinazione;
la durata del contratto è 27 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione della
presente determinazione;
l’esecuzione del contratto oltre i limiti di impegno di euro 3666,66 assunti con
la determina reg. gen. 527 del 3.10.2017 per gli anni 2018-2019 è
subordinato alla preventiva verifica delle disponibilità economiche nel relativo
bilancio e conseguente  determinazione di impegno di spesa;

VERIFICATO che:

 non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e
dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse;
l’ing. Simona Pulsinelli è in regola con il versamento dei contributi
previdenziali come risulta dal certificato Inarcassa. Prot. 1298305.30-10-
2017;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’art.107 del T.U.E.L. ed il Regolamento di contabilità di questo ente, che
attribuiscono ai responsabili dei settori la competenza ad adottare gli atti di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

4

gestione finanziaria, ivi connessi quelli che comportano l’assunzione degli
impegni di spesa;

VISTI:
• il comma 2 dell’articolo 36 del d.lgs 50/2016;
• il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale dei contratti, forniture, servizi e lavori in

economia;
• lo statuto comunale ed il vigente regolamento  comunale di contabilità;
• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000:

D E T E R M I N A
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1-
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi del2-
combinato disposto dall’art.192 del D.lgs 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.lgs
50/2016 stabilendo:
di affidare la  il servizio di “supporto al responsabile del procedimento per la gestione e
l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia private e della definizione delle pratiche
di condono”;
che il contratto ha per oggetto: supporto al responsabile del procedimento per la
gestione e l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia private e della definizione
delle pratiche di condono”;
che il contratto sarà perfezionato ai sensi del comma 14 dell’art.32 del D.lgs 50/2016
con l’invio  a mezzo pec della presente determinazione;
che la durata del contratto è di 27 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione della
presente determinazione;
che l’esecuzione del contratto oltre i limiti di impegno di euro 3666,66 assunti con la
determina reg. gen. 527 del 3.10.2017 per gli anni 2018-2019 è subordinato alla
preventiva verifica delle disponibilità economiche nel relativo bilancio e conseguente
determinazione di impegno di spesa;
che la procedure per la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 ;

 affidare al ing. Simona Pulsinelli C.F.PLS SMN 85D69 F912J  iscritta all’ordine degli3-
Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6059 per la somma complessiva di euro
22090,16 il servizio di “supporto al responsabile del procedimento per la gestione e
l’attuazione del PUC, delle pratiche di edilizia private e della definizione delle pratiche
di condono”;
di dare atto che la somma complessiva è a carico per l’anno 2017 per euro 3666,66 sul4-
cap. 2000/2 del corrente bilancio 2017/2019 mentre per gli anni 2018-2019 sarà
oggetto di apposita variazione di bilancio cosi come previsto dalla Delibera di Giunta
Comunale n.121 del 24.8.2017;
di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi art.325-
comma 14 del Dlgs 50/2016 stabilendo le seguenti clausole essenziali:
luogo di svolgimento: Comune di San Marzano Sul Sarno;-
durata: 27 mesi salvo mancata disponibilità economica  per gli anni 2018-2019;-
corrispettivo: € 22090,16 inclusi oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in quanto-
dovuti suddiviso in acconti mensili;
pagamenti mensili: entro 60 giorni dalla data di fatturazione;-
tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:assume-
gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010,n. 136 e ss.mm. (codice  C.I.G. : Z37201C70F);
di dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura --
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Salerno, della notizia

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

San Marzano sul Sarno, 06-11-2017 Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

 Giuseppe Ricco (*)

Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

 Giuseppe Ricco (*)

dell’eventuale inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
impegna  l’aggiudicatario a comunicare il conto corrente bancario o postale-
dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata
Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove questo Ente  provvederà ad eseguire i pagamenti
inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad
operare sul medesimo conto;
prende atto che  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale,-
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste
Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;
nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei-
pagamenti all’appaltatore e gli stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico
bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e-
ss.mm.;

di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione ai6-
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di dare atto  che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del7-
d.Lgs. n. 50/2016 , è l’arch. Giuseppe Ricco;
di dare pubblicità al presente atto ai sensi delle disposizioni vigenti.8-

Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

5



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

Il Responsabile del Settore

San Marzano sul Sarno, lì 07-11-2017

 Giuseppe Ricco (*)

 GIUSEPPE FRANZA(*)

(*)firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

Il pubblicatore on-line

E’ conforme all’originale

6

Referto di pubblicazione

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata in data

odierna, all’albo pretorio on-line al numero di registro 1649 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito

istituzionale all’indirizzo web www.sanmarzanosulsarno.gov.it per rimanervi 15 gg consecutivi.


